
C O M U N E    D I    D U E V I L L E
Provincia di Vicenza

G I U N T A  C O M U N A L E

Verbale di deliberazione n. 3 del 20/01/2022

OGGETTO: PATRIMONIO: DISCIPLINA PER L'INSTALLAZIONE E GESTIONE DI 
COLONNINE DI RICARICA PER VEICOLI ELETTTRICI SUL TERRITORIO 
COMUNALE - APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE PER IL BANDO 
ESPLORATIVO. 

______________________________________________________________________________

L’anno duemilaventidue addì venti del mese di Gennaio alle ore 15:30 nella sala delle adunanze, si 
è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l’appello risultano:

NOMINATIVO PRESENTI ASSENTI

ARMILETTI GIUSEPPINA DETTA GIUSY X

LIONZO ELENA X

ZORZO DAVIDE X

PIANEZZOLA ENRICO X

ZOCCHE LIDIA X

BARAUSSE GIULIANO X

IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Renata Ceccozzi assiste alla seduta.
IL  SINDACO  Giuseppina  detta  Giusy  Armiletti,  assume  la  presidenza  e  riconosciuta  legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.
 



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
 sta  sempre  più  diffondendosi,  quale  combustibile  “green”,  l’uso  di  veicoli  ad  alimentazione 

elettrica,  con evidenti  vantaggi  in  termini  di  miglioramento  della  qualità  dell’aria  e  notevole 
riduzione dell’inquinamento;

 alcuni operatori presenti sul mercato hanno manifestato il proprio interesse per la realizzazione 
di stazioni di ricarica nel territorio comunale all’interno del quale, al momento, non sono presenti 
detti impianti su suolo pubblico;  

 Il  Comune  di  Dueville  intende  promuovere  la  mobilità  sostenibile  anche  dotandosi  di  tali 
infrastrutture,  confermando  prioritari  gli  obiettivi  di  tutela  della  qualità  dell’aria  e  della 
sostenibilità ambientale;

 Il Comune di Dueville nella suddetta materia è già attivo da alcuni anni ed ha adottato i seguenti 
provvedimenti:
- deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  53  del  30.09.2014  con  oggetto:  "AMBIENTE: 

ADESIONE AL PATTO DEI SINDACI – COVENANT OF MAYORS",  in cui  si  stabiliva di 
impegnarsi a raggiungere gli obiettivi fissati dall'Unione Europea per il 2020, riducendo le 
emissioni di CO2 nel territorio comunale di almeno il 20%;

- deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  40  del  30.07.2020  con  oggetto:  “AMBIENTE: 
ADESIONE  AL PATTO  DEI  SINDACI  PER  IL  CLIMA E  L'ENERGIA (COVENANT  OF 
MAYORSFOR CLIMATE AND ENERGY”, in cui si stabilisce di impegnarsi a raggiungere gli 
obiettivi fissati dall'Unione Europea per il 2030, riducendo le emissioni di CO2 nel territorio 
comunale di almeno il 40%, mediante una migliore efficienza energetica ed un maggiore 
impiego di fonti di energia rinnovabile;

- deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.29  del  26.04.2021  con  oggetto:  “AMBIENTE: 
ADESIONE AL “PATTO DEI SINDACI PER LA QUALITA’ DELL’ARIA” PROMOSSO DALLA 
PROVINCIA DI  VICENZA,  in  cui  si  stabilisce  di  realizzare  iniziative  volte  a  ridurre  le 
emissioni di inquinanti atmosferici,  attraverso l’attuazione di un Programma Locale per la 
Qualità dell’Aria o mediante l’integrazione dei contenuti minimi di quest’ultimo all’interno del 
PAESC, promosso dalla Provincia di Vicenza; 

 La normativa nazionale, anche di recepimento di quella europea, sostiene e favorisce misure di 
sviluppo delle reti infrastrutturali per la ricarica dei veicoli ad alimentazione elettrica e, quindi, 
anche la diffusione di veicoli pubblici e privati di tale tipologia;

VISTO che:
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali» 
(Decreto Semplificazioni), prevede uno specifico articolo (art. 57) che dispone la “Semplificazione 
delle norme per la realizzazione di punti e stazioni di ricarica di veicoli elettrici”;
-  al  comma  6  prevede  che:  “con  propri  provvedimenti,  adottati  in  conformità  ai  rispettivi  
ordinamenti, i comuni, ai sensi dell' articolo 7 del codice della strada di cui al decreto legislativo 30  
aprile 1992, n. 285, disciplinano, entro sei mesi dalla data di entrata in vigore del presente decreto,  
l’installazione la realizzazione e la gestione delle infrastrutture di ricarica a pubblico accesso, di cui  
al  presente  articolo,  stabilendo la  localizzazione  e  la  quantificazione  in  coerenza  con i  propri  
strumenti  di  pianificazione,  al  fine  di  garantire  un numero adeguato  di  stalli  in  funzione  della  
domanda e degli obiettivi di progressivo rinnovo del parco dei veicoli circolanti, prevedendo, ove  
possibile, l’installazione di almeno un punto di ricarica ogni 1.000 abitanti”;

CONSIDERATO che la realizzazione di colonnine di ricarica sul territorio comunale richiede una 
valutazione in merito alla localizzazione ed alla tipologia di colonnine, in modo da distribuirle in 
modo equo e organizzato;

RITENUTO quindi opportuno dar corso ad un bando esplorativo al fine di valutare la presenza di 
operatori economici interessati, con le relative proposte, alla diffusione delle colonnine elettriche 
sul territorio comunale;



VISTA la documentazione allegata alla presente, predisposta dal Settore 4° LL.PP. e Ambiente, e 
ritenuta meritevole di approvazione, costituita da:

- Bando esplorativo per l’individuazione di operatori economici
- Disciplinare tecnico
- Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio (Istanza di partecipazione);
- Schede planimetriche localizzazione

PRESO ATTO che:
- Il Bando di cui trattasi afferisce ad una concessione di suolo pubblico ad operatore che 

svolge attività economica in completa autonomia e pertanto tale concessione è da ritenersi 
esclusa  dall’applicazione  delle  disposizioni  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  se  non  ove 
espressamente richiamato e per i principi generali di trasparenza, pubblicità, concorrenza e 
requisiti degli operatori;

- le aree per le quali dovranno essere presentate le proposte sono le seguenti:

 DUEVILLE: Parcheggio Piscine o area immediatamente limitrofa 

 POVOLARO: Parcheggio Via San Giovanni Bosco (in area predisposta) 

 PASSO  DI  RIVA:  Parcheggio  Via  De  Gasperi  (Piazza  Pigafetta)  o  area  
immediatamente limitrofa

 VIVARO: Parcheggio Piazza San Pio X o area immediatamente limitrofa;
- la  concessione  all’occupazione  di  suolo  pubblico  avverrà  attraverso  stipula  di  apposita 

concessione-contratto  secondo  lo  schema  che  sarà  predisposto  ad  avvenuta 
individuazione dell’operatore ed approvato con atto successivo;   

- la  durata  minima della  concessione  è  pari  ad  anni  5  (cinque),  fatta  salva  l’opzione  di 
proroga per un periodo massimo di ulteriori anni 3 (tre);

- l’operatore  economico  prescelto  sarà  comunque  tenuto  a  presentare  i  relativi  progetti, 
secondo i  livelli  previsti  dal  D.  lgs.  50/2016,  per  l’ottenimento  di  tutte  le  autorizzazioni 
necessarie all’installazione e messa in esercizio degli impianti;

- non è previsto alcun impegno economico da parte del Comune;
- l’Amministrazione si riserva comunque di valutare in seguito l’opportunità di dare corso ad 

una eventuale riduzione / esenzione del canone per l’occupazione di suolo pubblico, stante 
la  finalità  pubblica  degli  impianti,  fermo  restando  che  tale  evenienza  sarà  comunque 
oggetto di separato successivo atto deliberativo; 

 
UDITO l’Assessore D. Zorzo il quale illustra la proposta di deliberazione in oggetto;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il D.L. 76/202 convertito in legge n. 120/2020, in particolare l’art. 57;

VISTO il D. Lgs. 50/20216 e s.m.i.;

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. 267/2000, il parere favorevole di regolarità 
tecnica espresso dal Responsabile del Settore 4° LL.PP. e Ambiente ed il parere favorevole di 
regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario;

CON votazione favorevole unanime espressa in forma palese,

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa, da intendersi qui integralmente riportate, di:



1. dar corso ad un Bando esplorativo al fine di valutare la presenza di operatori economici 
interessati, con le relative proposte, alla diffusione delle colonnine elettriche sul territorio 
comunale; 

2. di approvare la seguente documentazione:
- Bando esplorativo per l’individuazione di operatori economici
- Disciplinare tecnico
- Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio (Istanza di partecipazione)
- Schede planimetriche localizzazione;

3. di dare mandato al Settore 4° LL.PP. e Ambiente di predisporre i relativi atti necessari e 
conseguenti all’adozione del presente provvedimento;

4. di dare atto che dal presente provvedimento non deriveranno successivi oneri a carico del 
Comune.

  
 



OGGETTO: PATRIMONIO: DISCIPLINA PER L'INSTALLAZIONE E GESTIONE DI 
COLONNINE DI RICARICA PER VEICOLI ELETTTRICI SUL TERRITORIO 
COMUNALE - APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE PER IL BANDO 
ESPLORATIVO. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO
   Giuseppina detta Giusy Armiletti 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

IL SEGRETARIO GENERALE
   Dott.ssa Renata Ceccozzi 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 


